МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФНЕ ҮСТЕРҮ ИНСТИТУТЫ

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

« » W  20 г. №

г. Казань

О проведении VIII Всероссийской
научно-исследовательской конференции
«Алиш эзләреннән» («Но следам Алиша»)

Во исполнение государственной программы Республики Татарстан
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и
других языков в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», утвержденной
постановлением Кабинета министров Республики Татарстан от 25.10.2013 № 794, в
соответствии с планом мероприятий Министерства образования и науки Республики
Татарстан на 2020/2021 учебный год, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Республики Татарстан от 05.08.2019 № под-1096/19, и на
основании плана работы ГАОУ ДПО ИРО РТ на 2021 год, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести совместно с муниципальным бюджетным общеобразовательным
учреждением «Гимназия № 20 имени Абдуллы Алиша» Советского района г. Казани
VIII Всероссийскую научно-исследовательскую конференцию «Алиш эзләреннән»
(«По следам Алиша»): с 1 по 30 января 2021 года — заочный этап и 26 февраля
2021 года — заключительный этап. Организовать защиту работ в онлайн-режиме на
платформе Zoom.

2. Утвердить:
2.1. Положение о VIII Всероссийской научно-исследовательской конференции

«Алиш эзләреннән» («По следам Алиша») в 2020/2021 учебном году
(Приложение 1);

2.2. Состав организационного комитета VIII Всероссийской научно-
исследовательской конференции «Алиш эзләреннән» («По следам Алиша»)
в 2020/2021 учебном году (Приложение 2);

2.3. Состав жюри VIII Всероссийской научно-исследовательской конференции
«Алиш эзләреннән» («По следам Алиша») в 2020/2021 учебном году
(Приложение 3).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием Республики Татарстан обеспечить участие обучающихся
общеобразовательных организаций в конференции;

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Р.Р. Шамсутдинову,
заведующую кафедрой татарского языка и литературы.

Ректор Л.Н. Нугуманова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом ЕАОУ ДПО ПРО РТ
от / /  {7/  2020 г. № .У

ПОЛОЖЕНИЕ
о VIII Всероссийской научно-исследовательской конференции школьников

«11о следам Алиша» («Алиш эзләреннән»)

I. Общие положения
1Л. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

VIII Всероссийской научно-исследовательской конференции школьников «По
следам Алиша» (далее - ---- Конференция).

Е2. Конференция проводится в рамках реализации государственной
программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики
Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2021 годы»,
утвержденной постановлением Кабинета министров Республики Татарстан
от 21.10.2013 785 «Сохранение, изучение и развитие государственных языков
Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2021 годы».

II. Цели и задачи Конференции
2.1. Целью Конференции является:
Стимулирование интереса обучающихся к изучению литературы, истории;

-  Развитие научных и исследовательских навыков обучающихся;
Изучение и пропаганда творчества татарских писателей, лауреатов премии

им. А. Алиша, поэтов — участников Великой Отечественной войны.
2.2. Задачи Конференции:
Приобщение обучающихся к духовным ценностям, воспитание национального

самосознания;
Воспитание у обучающихся патриотических чувств, любви к татарской

литературе;
-  Повышение уровня коммуникативной культуры учащихся;
-  Формирование творческих и научно-исследовательских способностей
обучающихся;
-  Выявление и поддержка одаренных обучающихся;

Содействие профессионального развития педагогических работников;
-  Создание условий для профессионального общения и обмена опытом
учителей родного (татарского) языка и литературы.

III. Организаторы Конференции
3.1. Организаторами Конференции являются:

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Республики
Татарстан»;

Институт психологии и образования ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»;

МБОУ «Гимназия № 20 имени Абдуллы Алиша» Советского района г. Казани;
Управление образования Исполнительного комитета муниципального

образования г. Казани;
Союз писателей Республики Татарстан.

IV. Участники Конференции
В Конференции могут принять участие обучающиеся 4-11-х классов и

педагоги общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Республики Татарстан и субъектов Российской Федерации.

V. Направления работы Конференции
В рамках Конференции планируется работа следующих секций:
-  По следам Алиша (русская и татарская секции для обучающихся 5-11-х

классов);
-  Тема героизма в татарской литературе (для обучающихся 8-11-х классов);
-  Из сказок во взрослую жизнь (для обучающихся 4-6-х классов,

исследовательские работы учащихся по сказкам Абдуллы Алиша, другим сказкам
или 2 сказки собственного сочинения на татарском языке);

-  В саду поэзии (обучающиеся 6-8-х классов предлагают 3 стихотворения
собственного сочинения (па татарском языке): 2 стихотворения на свободную тему,
1 из них патриотического характера.

-  Для педагогических работников:
«Проблемы и перспективы развития родного языка» (выступления на 3-4

минуты, руководитель — Шамсутдинова Р.Р., канд. филол. наук, доцент ИРО РТ)
«Современные педагогические технологии обучения и воспитания»

(выступления на 3—4 минуты, руководитель — Хузиахметов А.Н., заведующий
кафедрой ИПО КФУ, д-р пед. наук, профессор, эксперт РАН).

VI. Требования к научно-исследовательским работам
6.1. Научно-исследовательские работы должны соответствовать следующим

требованиям:
-  Соответствие тематики целям и задачам Конференции;
-  Обоснованность, четкость изложения, аккуратность оформления работы;
-  Актуальность и оригинальность вопросов, рассматриваемых в работе.

VII. Условия и порядок проведения Конференции
7.1. Конференция проводится в два этапа:
С 1 января по 05 февраля 2021 года проводится первый, заочный этап, в ходе

которого осуществляется прием заявок, тезисов и скан-копии согласия на обработку

персональных данных (11риложение № 2 к Положению) на электронный адрес:
gim2072@mail.ru с пометкой «Конференция» и указанием фамилии автора и
названия секции. Тезисы работ (не более 1 страницы) и тексты исследовательских
работ принимаются одним письмом.

Участники, прошедшие отбор, будут уведомлены об этом посредством
электронной почты па указанные в заявке адреса.

Второй, заключительный этап, проводится 26 февраля 2021 года. Защита
проходит в онлайн-режиме на платформе Zoom. Ссылка для участия в Конференции
будет направлена прошедшим во второй тур на электронную почту, указанную в
заявке. Регламентом Конференции предусматриваются выступления участников, в
том числе и публичная защита научно-исследовательской работы и сказок
собственного сочинения продолжительностью не более 6 минут, дискуссии — до
5 минут (стихотворения оцениваются заочно).

7.2. Заявка на участие в Конференции заполняется в соответствии с формой
(Приложение № 1 к Положению).

7.3. Статьи для публикации в сборнике должны быть представлены в
электронном виде (файл в формате doc, docx), гарнитура TimesNewRoman, кегль —
14, межстрочный интервал — 1,5, абзацный отступ — 1,5 см, поля страницы — все
по 2 см, без рисунков и таблиц.

Объём статьи от 3 до 5 страниц.

VIII. Подведение итогов Конференции
8.1. Итоги подводятся членами жюри Конференции по результатам работы

секций.
По материалам Конференции издается сборник лучших работ участников.
8.2. Авторы лучших работ награждаются дипломами I, II, III степени.
8.3. Все участники заключительного тура Конференции получают

сертификаты.

mailto:gim2072@mail.ru

Приложение № 1 к Положению
о VIII Всероссийской научно-
исследовательской конференции
школьников «По следам Алиша»
(«Алиш әзләреннән»)

Форма заявки

Фамилия,
имя,

отчество
автора

(полность
ю)

Класс Тема
рабо

ты

Секция, для
участия в
которую

направлена
работа

обучающегос
я

Фамилия, имя,
отчество

руководителя
(полностью),
должность

Органи
зация,

предела
вляюща

я
работу

(по
уставу)

Контактные
данные

(номер
телефона
школы,

домашнего
тел. или сот.

тел.,
электронны

й адрес)

Необходимые
технические

средства

Приложение № 2 к Положению
о VIII Всероссийской научно-
исследовательской конференции
школьников «По следам Алиша»
(«Алиш эзләреннән»)

Согласие на обработку персональных данных
Я,

паспорт
(ФИО родителя /  законного представителя)

, выдан
(серия, номер) (когда, кем)

(в случае опеки /  попечительства указать реквизиты документа, на основании которого
осуществляется опека или попечительство)

даю согласие на обрабо тку
(адрес)

персональных данных моего ребенка

паспорт
(фамилия, имя, отчество ребенка)

, выдан
(серия, номер) (когда, кем)

(адрес)
оператору Отделу образования «Управления образования исполнительного комитета
муниципального образования г. Казани» но Советскому району — для участия в конференции.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,
отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты,
результаты участия в заключительном этапе конференции.

Оператор имеет право па сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,
использование, передачу персональных данных третьим лицам -  образовательным организациям,
органам управления образованием районов (городов), иным юридическим и физическим лицам,
отвечающим за организацию и проведение различных этапов конференции, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети
Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, результат
заключительного этапа конференции, а также публикацию в открытом доступе сканированной
копии рабо ты.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального
закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

(личная подпись) (дата)

Приложение 2

Состав организационного комитета
УГП Всероссийской научно-исследовательской конференции

«Алиш эзлэреннэп» («По следам Алиша») в 2020/2021 учебном году

1. Нугуманова
Людмила
Николаевна

Ректор ГАОУ ДПО «Институт развития
образования РТ», д-р пед. наук

2. Шамсутдинова
Расима Равиловна

Заведующий кафедрой татарского языка и
литературы ГАОУ ДПО «Институт развития
образования РТ», канд. филол. наук

3. Хузиахметов
Анвар
Нуриахметович

Заведующий кафедрой ИПО КФУ, д-р пед. наук,
профессор, эксперт РАН.

3. Зиннатуллин
Райф
Калимуллович

заслуженный учитель Республики Татарстан,
методист управления образования
Исполнительного комитета города Казани

4. Арсланова
Рахима
Минвалеевна

директор МБОУ «Гимназия № 20 имени Абдуллы
Алиша» Советского района г. Казани, лауреат
премии им. К. Насыри, член Союза писателей
Республики Татарстан

5. Фархутдинова
Эльмира
Мингазизовна

заместитель директора МБОУ «Гимназия № 20
имени Абдуллы Алиша» Советского района
г. Казани

6. Миннуллина
Г узель
Сахибзяновна

заместитель директора МБОУ «Гимназия № 20
имени Абдуллы Алиша» Советского района
г. Казани

Приложение 3

Состав жюри
VIII Всероссийской научно-исследовательской конференции

«Алиш эзлэрешюн» («По следам Алиша») в 2020/2021 учебном году

1 . Хадиева
Гульнара Василовна

старший преподаватель ГАОУ ДПО «Институт
развития образования Республики Татарстан» (по
согласованию)

2. Фаттахова
Рузиля
Фирдависовпа

старший преподаватель ГАОУ ДПО «Институт
развития образования Республики Татарстан»,
канд. пед. наук (по согласованию)

3. Г илязова
Лилия
Г ильмутдиновпа

старший преподаватель ГАОУ ДПО «Институт
развития образования Республики Татарстан»,
канд. филол. наук (по согласованию)

4. Вагапова
Адиля Рустамовна

старший преподаватель ГАОУ ДПО «Институт
развития образования Республики Татарстан»,
канд. филол. наук (по согласованию)

5. Мухаметзянов
Ильяс Мулланурович

заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная татарско-русская школа
№113 с углубленным изучением отдельных
предметов им. Героя России М.Р. Ахметшина»
11ово-Савиновского района г. Казани,
канд. филол. наук (по согласованию)